

Vĩnh Bảo, ngày 02 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hội thao giáo dục Quốc phòng và An ninh cho học sinh
năm học 2022-2023

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; Luật giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH12; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật GDQP&AN; Thông tư số 23/TT-BGDDT ngày 13/11/2017 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành chương trình GDQP&AN cấp trung học phổ thông; Thông tư số 23/TT-BGDDT ngày 28/9/2018 của Bộ GD&ĐT Ban hành Điều lệ Hội thao giáo dục quốc phòng và an ninh trong Trường trung học phổ thông; Thực hiện Kế hoạch số 3177/KH-HĐGDQP&AN ngày 19/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh các trường THPT năm học 2022-2023; Kế hoạch số 2382/KH-HĐGDQPAN ngày 20/10/2022 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Vĩnh Bảo về việc tổ chức Hội thao mô Giáo dục quốc phòng và an ninh các Trường Trung học phổ thông năm học 2022-2023. Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch Hội thao môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh năm học 2022-2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm khơi dậy truyền thống Trung dũng, Quyết thắng của lực lượng vũ trang thành phố nhân kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam; 33 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Đánh giá chất lượng dạy, học môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh trong nhà trường từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng môn học giáo dục quốc phòng và an ninh, đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Vĩnh Bảo.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết tham gia Hội thao các Trường Trung học phổ thông theo kế hoạch của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Vĩnh Bảo.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tham gia Hội thao môn Giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Từ kết quả tham gia Hội thao, đánh giá nghiêm túc về công tác dạy, học và tổ chức các hoạt động hội thao trong nhà trường.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HỘI THAO

1. Thời gian triển khai kế hoạch và chuẩn bị Hội thao

- Từ ngày 01/11 đến ngày 08/11/2022: Xây dựng kế hoạch, họp Ban chỉ đạo và các bộ phận liên quan để thống nhất chương trình kế hoạch tham gia Hội thao.

- Từ ngày 09/11 đến ngày 01/12/2022: Triển khai kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thao.

- Từ ngày 02/12 đến ngày 06/12/2022: Kiểm tra, rà soát và hoàn thiện các nội dung tham gia Hội thao.

- Ngày 7, 8/12/2022 tham gia các nội dung trong chương trình Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh, năm học 2022-2023 cấp huyện.

2. Thời gian, địa điểm tham gia Hội thao

- *Ngày 08/12/2022:* + Buổi sáng: Từ 7h00 phút đến 11 giờ 00 phút.

+ Buổi chiều từ 13h30 phút đến 16h30 phút

- *Địa điểm:* Tại sân vận động trung tâm huyện Vĩnh Bảo.

III. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM GIA VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THAO

1. Nội dung Hội thao

1.1. Kế hoạch, hồ sơ của trường, của giáo viên, mô hình và thiết bị dạy học:

- Trưng bày hồ sơ của trường, của giáo viên, mô hình và thiết bị dạy học môn học giáo dục QP&AN;

- Hồ sơ của trường gồm: Kế hoạch giảng dạy môn học, mô hình và thiết bị dạy học;

- Hồ sơ của giáo viên gồm: Kế hoạch bài dạy, sổ điểm cá nhân, sổ dự giờ, kế hoạch giáo dục cá nhân.

1.2. Hội thao mô hình học cụ

- Nẹp băng bó cứu thương = 02 bộ

- Cọc, dây cọc điều lệnh (đánh tay và chân) = 02 bộ

- Mõ quay = 03 cái

- Cờ chỉ huy (xanh, đỏ, vàng) = 02 bộ

- Cờ đuôi nheo (bằng Giấy trắng; Cán dài 60 cm) = 100 cái

- Súng tiểu liên AK (súng tập) = 05 khẩu

- Súng trường CKC (súng gỗ) = 05 khẩu
- Lựu đạn tập = 10 quả
- Mô hình đường đạn = 01 bộ
- Còi nhựa = 20 chiếc
- Biển tên trường:
(Kích thước 60x80, chân dài 120 cm, nền đỏ, chữ vàng) = 01 cái
- Bàn để vật chất mô hình học cụ và phục vụ kiểm tra = 02 cái
- Tranh huấn luyện GDQP&AN theo nội dung dung kiểm tra (có giá treo tranh)
- Căn cứ vào kế hoạch GDQP&AN năm học 2022-2023, để chấm điểm Kế hoạch bài dạy của từng khối.

2.3. Nội dung thực hành

a) Tập thể

- Thi nhận thức: Hiểu biết chung về quốc phòng và an ninh (*thi trắc nghiệm*).

- Điều lệnh đội ngũ tiểu đội.

b) Cá nhân

- Học sinh lớp 10:

+ Điều lệnh đội ngũ từng người không có súng: Động tác nghiêm, nghỉ, quay tại chỗ và chào; Động tác đi đều, đứng lại, đổi chân khi đi; Động tác giậm chân, đứng lại, đổi chân khi đang đậm chân; Động tác tiến, lùi, qua phải, qua trái, ngồi xuống, đứng dậy: Động tác chạy đều, đứng lại.

+ Kỹ thuật cấp cứu và chuyển thương: Băng đầu, chân, tay, sơ cứu ban đầu, hô hấp nhân tạo, cấp cứu ban đầu các tai nạn thông thường.

- Khối lớp 11:

+ Kỹ thuật sử dụng lựu đạn (*ném lựu đạn xa trung đích*): Các tư thế động tác đứng ném lựu đạn trúng đích - lựu đạn LD-01-HL.

+ Thực hành tháo, lắp súng tiêu liên AK.

- Khối lớp 12:

+ Bắn súng tiêu liên AK bằng máy bắn tập MBT 03.

+ Vận dụng các tư thế, động tác cơ bản khi vận động trong chiến đấu. Các tư thế, động tác vận động trên chiến trường.

+ Chạy vũ trang 800 m có súng tiêu liên AK (nam, nữ)

2. Thành phần tham gia các nội dung Hội thao

2.1. Nội dung thi tập thể

- Thi nhận thức bằng hình thức trắc nghiệm: Toàn thể các học sinh tham gia hội thao (học sinh 3 khối).

- Điều lệnh đội ngũ tiểu đội: (*Có danh sách kèm theo*)



2.2. Nội dung thi cá nhân

- Mỗi khối chọn cử và thành lập 01 đội tuyển (qua sơ khảo): Có danh sách kèm theo.

- Học sinh tham gia Hội thao mặc trang phục theo quy định của bộ môn GDQP&AN.

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Ban chỉ đạo

- Ông: Phạm Huy Hùng: Hiệu trưởng - Trưởng ban - Phụ trách chung.

- Ông: Hà Đức Huy: Phó Hiệu trưởng - Phó ban thường trực.

- Bà: Vũ Thị Thơm: Nhóm trưởng môn GDQP&AN - Phó ban.

- Ông: Trần Công Vũ: Nhóm trưởng TD - Ủy viên.

- Ông: Nguyễn Văn Toản: Giáo viên TD - Ủy viên.

- Ông: Hoàng Roãn Tuấn: TKHĐ - Ủy viên.

- Ông: Nguyễn Mạnh Hoàng: TT Tổ chuyên môn số 2 - Ủy viên.

- Bà: Nguyễn Thị Ngoan - TP tổ chuyên môn số 2 - Ủy viên.

- GVCN các lớp có học sinh được lựa chọn tham gia Hội thao - Ủy viên.

2. Tiểu ban nội dung

- Ông: Hà Đức Huy: Phó Hiệu trưởng - Trưởng tiểu ban, phụ trách xây dựng kế hoạch Hội thao;

- Ông: Hoàng Roãn Tuấn: TKHĐ - Phó trưởng tiểu ban, dự trù kinh phí, thanh quyết toán kinh phí Hội thao và phụ trách an ninh nề nếp;

- Bà: Vũ Thị Thơm: Nhóm trưởng môn GDQP&AN - Phó trưởng tiểu ban, phụ trách nội dung chuyên môn; phụ trách nội dung Hội thao khối 11.

- Ông: Trần Công Vũ: TP tổ chuyên môn số 4 - Ủy viên, phụ trách công tác huấn luyện nội dung Hội thao khối 12.

- Ông: Nguyễn Văn Toản: Giáo viên TD - Ủy viên, phụ trách nội dung Hội thao khối 10.

- Bà: Nguyễn Thị Ngoan: TP tổ chuyên môn số 2 - Ủy viên - Phụ trách công tác hậu cần;

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp có học sinh được lựa chọn tham gia Hội thao - Ủy viên; đôn đốc, quản lý học sinh tham gia các nội dung trong quá trình huấn luyện tại trường và tham gia Hội thao cấp huyện.

3. Tiểu ban Y tế, hậu cần

- Ông: Nguyễn Mạnh Hoàng: TT tổ CM số 2 - Trưởng tiểu ban.

- Bà: Nguyễn Thị Ngoan - TP tổ CM số 2 - Phó trưởng tiểu ban.

- Ủy viên:

+ Các giáo viên không chủ nhiệm lớp (trừ nhóm TD-QP).

+ Các nhân viên trong tổ chuyên môn số 2.

*** Nhiệm vụ:**

- Chịu trách nhiệm về CSVC phục vụ các nội dung tại hội thao.
- Liên hệ với Ban Chỉ huy quân sự huyện Vĩnh Bảo mượn đủ cơ sở súng AK phục vụ cho nội dung phần thi của khối 11, 12.
- Chịu trách nhiệm phân kinh phí phục vụ các Hoạt động tham gia Hội thao.
- Công tác y tế trong quá trình tham gia Hội thao quốc phòng - an ninh các Trường THPT huyện Vĩnh Bảo.

4. Tiêu ban an ninh

- Ông: Hoàng Roãn Tuấn: TKHD - Trưởng tiêu ban.
- Ông: Nguyễn Mạnh Hoàng: TT tổ CM số 2 - Phó trưởng tiêu ban.
- Các giáo viên chủ nhiệm lớp có học sinh tham gia Hội thao - Ủy viên.

5. Tham gia Ban giám khảo của huyện.

- Bà: Vũ Thị Thom: Nhóm trưởng môn GDQP&AN.
- Ông: Trần Công Vũ: TP tổ CM số 4.

V. KINH PHÍ

Nhà trường chuẩn bị nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động Hội thao Quốc phòng - An ninh theo quy định hiện hành lấy từ ngân sách và hỗ trợ từ quỹ Ban cha mẹ học sinh nhà trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Xây dựng, triển khai kế hoạch Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh tới các lực lượng được phân công phụ trách.
- Đôn đốc, quản lý, chỉ đạo việc luyện tập các đội tuyển tham gia Hội thao theo kế hoạch đã thống nhất.
- Chuẩn bị nguồn kinh phí phục vụ các nội dung tham gia Hội thao theo kế hoạch của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện.

2. Nhóm Giáo dục quốc phòng và an ninh

- Tham mưu những nội dung liên quan chuẩn bị phục vụ công tác tổ chức các hoạt động tại Hội thao quốc phòng và an ninh theo kế hoạch.
- Tuyển chọn và thành lập đội tuyển từ các khối lớp, tổ chức huấn luyện các nội dung tham gia Hội thao GDQP&AN cấp huyện.
- Thời gian tiến hành luyện tập: 08/11/2022 đến ngày 06/12/2022, vào các tiết chính khóa môn GDQP-AN và các buổi chiều không có lịch học.
- Địa điểm luyện tập: Sân vận động trường THPT Nguyễn Khuyến.

3. Giáo viên chủ nhiệm các khối lớp có học sinh tham gia đội tuyển

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thao Giáo dục quốc phòng và an ninh tới cha mẹ học sinh và toàn thể học sinh đơn vị lớp.



- Đôn đốc, nhắc nhở học sinh về tinh thần thái độ, ý thức trách nhiệm trong quá trình luyện tập tại nhà trường và tham gia các nội dung Hội thao cấp huyện.

- Tham gia quản lý, đôn đốc, động viên học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định trong quá trình huấn luyện và tham gia Hội thao.

Trên đây là hoạch tổ chức Hội thao Quốc phòng - An ninh năm học 2022-2023. Ban Giám hiệu yêu cầu các bộ phận căn cứ kế hoạch triển khai và thực hiện đảm bảo tốt các yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- BCH quân sự huyện;
- BGH;
- Các thành viên ban chỉ đạo;
- Các tiểu ban;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.



Phạm Huy Hùng